

# BEGREBSAPPARATET

De ti begreber i begrebsapparatet skal I arbejde videre med, når I senere i forløbet er på udkig efter følelsen af det åndelige.

## Tiltrækkende

At noget er tiltrækkende, vil sige, at det kan få nogen eller noget andet til at bevæge sig hen imod det. Det er altså noget, man ønsker at være tæt på, fordi man godt kan lide det.

## Forbløffende

At noget virker forbløffende, vil sige, at man er blevet meget overrasket eller forbavset over noget, man oplever eller føler. Det medfører undren.

## Ubegribeligt

At noget er ubegribeligt, vil sige, at det er ufatteligt og ikke til at forstå. Det er så abstrakt eller uklart, at man ikke kan gribe det med hånden eller beskrive det fuldt og helt med sproget.

## Afhængighedsskabende

At være afhængig af nogen eller noget vil sige at have brug for og ikke kunne undvære det, man er afhængig af. Mange mener fx at det er helt naturligt, at vi mennesker er afhængige af hinanden. Det er vi skabt til. Men man kan også mene, at et menneske, ligesom det er afhængigt af at være i kontakt med andre mennesker, også er afhængigt af at være i kontakt med det åndelige eller Gud.

## Ophøjet

At være ophøjet vil sige at være hævet over andre, fordi man er noget særligt eller noget helt andet. De fleste mener fx, at det guddommelige, selv om det kan have menneskelige træk, er noget helt andet end mennesket. At det, fordi det har skabt alt, er ophøjet.



## Enhedsskabende

De gamle mystikere kaldte dette for "unio mystica", som betyder "den mystiske forening med det guddommelige", hvor mennesket kan føle sig som ét med Gud og universet.

## Overmægtigt

At være overmægtig vil sige at have overlegen stor magt, fordi man har styrke til det. Det vil også sige, at man gør et stærkt indtryk på andre.

## Kraftfuld

At være kraftfuld er det samme som at være stærk og have stor styrke, så man virker overvældende på sine omgivelser.

## Utilnærmelig

At noget er utilnærmeligt, vil sige, at det er afvisende og svært at komme i kontakt med, måske fordi det har en hellig kraft, der er så stærk, at det er svært at komme helt tæt på.

## Ærefrygtindgydende

Kan både betyde, at man føler, man er overgået af noget, der er større end en selv, så man føler sig underlegen. Samtidigt har man alle de andre ovenstående følelser samtidig: tiltrækning, overraskelse, overrumplet af noget kraftfuldt.